59. ELIADUM PALMAS EPIROS EQUARUM. In Longobardico, & plerisque aliis codicibus, *Epirus* per *us* legitur, Latina terminatione. In Romano, *Epiros* pes *os*, ut Graece: & ita legendum Servius censet. Praeterea cur *equarum* potius foemini genere, quam *equorum* masculino dixerit, quaerit Probus. Sed in reddenda ratione, quid sibi velit, difficulter intelligas, adeo omnia ejus scripta mutilata sunt: licet vero dicat corpora praecipue matrum legenda, ex quibus sobolem tollas: non satis ad sententiam facit. Quare legas apud Plinium de equis, *Scythas per bella foeminis uti malle, quod vinam cursu non impedito reddunt*: ad quos respexisse crediderim Virgilium, quam hic praesertim de cursu & velocitate loqui videatur.

66. PULVERULENTA COQUAT MATURIS SOLIBUS AESTAS. In Romano codice legere est, *maturis frugibus*. Servius *solibus* agnoscit, cum aliis plerisque codicibus antiquis.

67. AT SI NON FUERIT TEL. FOE. In Longobardico *o*; sed *at* melius.

73. AUT IBI FLAVA SERES MUTATO SIDERE FARRA. In Romano codice *mutato semine* legitur: sed *fidere* agnoscit Servius, quum tamen nulla sit causa cur *semine* sit expungendum: quum statim Virgilius ea connumeret semina, quibus far inde succedere sit ex fertilitate, & quae contra, feminata prius, campum adurant. Sed enim reliqui codices omnino *fidere* legunt.

74. UNDE PRIUS LAETUM SILIQUA QUASANTE LEGUMEN. Quamvis Servius *laetum* agnoscit: vide tamen an recte in Romano codice *lectum* legatur. Ut ibi ferenda farra dicat, unde prius legumen legeris. Verbum vero *sustuleris* Viciae tantum & Lupino ferviat.

82. REQUIESCUNT FOETIBUS. In Romano codice *requiescent foetibus*, futuro tempore scriptum, in aliis praesenti.

88. EXUDAT INUTILIS HUMOR. Dum interim aliquid occurrat, quod majoris alicujus momenti sit, non pigeat de ratione scribendi aliquid disputare, ubi praesertim ea sese offerunt, in quibus aliqua manifesta mutatio facta sit: cujusmodi ea est, quae in hoc verbo *exudat* apparet. Nam nostri fere omnes, ubicunque *ex* praepositiva particula, cum dictione aliqua, quae ab *s* littera incipiat, componatur, *s* ipsam excludere coeperunt, offensi scilicet sibilo, quem ex pronuntiato vocabulo resutare dicunt, duabus vix dictionibus *exsul*, & *expecto*, in quibus *s* non elidatur, designatis. Sed enim antiqui scriptores non modo com-

posita in sua incolumitate conservarunt, ut *exsudat*, & alia hujusmodi: verum etiam ipsi litterae *x*, quotienscunque occurrit, vel in simplicibus nominibus, de industria *s* addere gaudebant. Hinc *felixs*, hinc *Alexsander*, hinc *Cappadoxs*, & pleraque hujusmodi, quae passim in veterum monumentis observantur. Quae quidem consuetudo quum plurimum invaluisset, compulsus est Terentius Scaurus adversum hos praecepta tradere: eosque peccare ait, qui *nuxs*, & *truxs*, & *feroxs* in *s* novissimam litteram dirigunt: quum alioqui duplex sufficiat, quae intra se & *s* litteram habeat. Sane vero qui genus hoc scriptionis innovarunt, credidere nimirum figuram nostrae litterae *x* eam esse, quae apud Graecos pro *ch* figuratur *χ*, & ad sonum, quem audiebant, necessariam esse litteram *s* existimarunt. Si quis enim scribat *truchs*, & *nuchs*, eodem pene sono excipientur, ac si *trux*, & *nux* per *x* scripta enuntiantur. Sed fuerit sua cuique aetati consuetudo, nostris placuit, ea simplicia nomina, per *x* tantum adnotare. Composita vero non usquequaque ejusmodi regulae subiiciuntur; sed pleraque *s* retinuerunt, ut appareret originatio. Quare si modo *exsudat* scripserim, ut veteres pene omnes codices habent, neque ullius pronuntiationis harmoniam me offendisse crediderim, neque alienum quid a scribendi usu protulisse.

98. RURSUS IN OBLIQUUM VERSO PRORUMPIT ARATRO. Veterum bona pars codicum *per-rumpit* legunt: quod sententiae videtur adcommo-datius. Sed in Mediceo, nota illa quae *pro*, significabat, abrasa est; & *p* littera alio atramento inferne recisa, jam *perrumpit*, facit. Sunt etiam exemplaria, quae *oblicum* per *e*, scribunt: exemplo jam antiquato, licet ad hanc diem in Italia populi sint, qui *q* litteram nondum admiserunt.

102. NULLO TANTUM SE MOESIA CULTU. In Romano codice, & in altero perveteri *Mysia* per *y* prima syllaba scriptum est, veluti apud Stephanum *Μυσία χώρα ἐς πόντον*. Quod vero passim scribi coeptum *Moesia* per *oe* diphthongum, a Servio defluxit; qui civitatem a regione ea scriptura distingui tradidit.

106. RIVOSQUE SEQUENTES. In Romano codice legere est, *Rivosque fluentes*: sumptum id nimirum ex paraphrasi.

108. ECCE SUPERCILIO CLIVOSI TRAMITIS UNDAM ELICIT. In Romano codice *eligit* scriptum, ea scilicet cognatione quae intercedit inter *g* & *c*: quum *elicit*, omnino sit casta lectio.

120. ET AMARIS INTYBA FIBRIS. Scribendum *intuba* per *u*, ex antiquis plerisque codicibus tam Virgilianis, quam Plinianis: Latina enim dictio est, neque admittit *y*, nisi quantum Graecis *u* nostrum breve ea solent nota figurare. Sed

de hoc plura in quarto Georgicon.

126. NEC SIGNARE QUIDEM. In Romano codice *ne signare quidem*, legitur; una minus littera.

133. EXTUNDERET ARTIS. Antiqua aliquot exemplaria *excuderet* legunt: eaque dictio, nescio qua prius abrafā, in Longobardico codice superinducta. Sed enim *extunderet* in probatoribus codicibus, Romano, Mediceo, & aliis habetur.

135. ET SILICIS VENIS. Antiqua omnia exemplaria, quae prae manibus fuere nobis, *Us silicis* legunt: tam etsi non displicet *Et*, ut illi membro cohaereat, *Et sulcis frumenti quaereret herbam*.

144. NAM PRIMI CUNEIS SCINDEBANT FISILE LIGNUM. In Mediceo codice & aliquot aliis antiquis, *nam primum* habetur. In Romano *sibindebant*, quod sono asperum videatur, per *ch*, & hic & alibi scriptum, quod verbum id  $\sigma\chi\iota\zeta\omega$  Graece dicitur per  $\chi$  litteram densam: alii *scindo* malunt  $\alpha\pi\sigma\iota\zeta\omega$  &  $\sigma\chi\iota\zeta\omega$  dici: & idcirco adprationem non adponunt: atque ita omnino mollius enuntiatur.

145. LABOR OMNIA VINCIT. In Romano codice *vincit* legitur, specie perfecta. Nam & *Venore artes*, dixerat. In Mediceo *vincit* est: sed litterae *n* subditum est punctum, quod eam indicet expungendam. Utcunque tamen legas, parvi est momenti.

149. DEFICERENT SILVAE. In codicibus nonnullis admodum vetustis *defuerant* legitur: sed *deficerent* magis placet.

150. UT MALA CULMOS ESSET RUBIGO. In Romano codice, & hic, & alibi *robigo* per *o* prima syllaba scriptum est. Unde Robigalia sacra, Robigo deo instituta, a Numa anno regni sui XI. ut auctor est Plinius.

151. HORRERET IN ARVIS CARDUUS. In antiquis aliquot codicibus *carduos*, ut sexcenta hujusmodi exempla in veterum monumentis.

154. ET STERILES DOMINANTUR AVENAE. Hic suum habet locum *dominantur*, quod in Bucolicis *Nascuntur*, ex antiquis codicibus legi diximus.

155. QUOD NISI ET ASSIDUIS. In Romano codice *assiduis*, idque perperam scriptum ex Carisii sententia. Quod vero sequitur, *TERRAM INSECTABERE RASTRIS*, in Mediceo codice *herbam insectabere* scriptum est.

158. FRUSTRA SPECTABIS ACERVUM. Ut missum faciam *acervom* ex antiquis codicibus, in Mediceo non *spectabis*, sed *exspectabis* habetur. Id enim spectandi auget significatum.

166. ET MYSTICA VANNUS IACCHI. In Romano codice *mustica vallis* legitur. *Mustica* quidem, ut alibi dictum, mutatione  $\nu$  in *u*: quia veteres, peregrinas litteras abhorrebant. Eodem modo in antiquo Liviano codice, *Corcyram* pro

*Corcyram* legitur, & hujusmodi pleraque. *Vallis* vero ex Varrone est, apud quem *Vallis*, quae apud alios *Vannus*. Et in libro de Lingua Latina a volatu dictam asserit, quod, quom id jactant, volant inde leviam.

167. PROVISIA REPONER. In Mediceo codice, *reponas* per modum imperandi.

175. EXPLORET ROBORA FUMUS. In Romano codice, & in Oblongo vetustissimo, *explorat* legitur: ut cum *caeditur*, pro *caedatur*: altera tamen lectio non rejicitur.

177. TENUISQ. PIGET COGNOSCERE CURAS. In Oblongo cod. *causas* habetur.

178. AREA CUM PRI. INGENTI EST AEQUANDA CYLINDRO. In Mediceo cod. & perlitque aliis veteribus, versus is ita legitur, *Area cum primis ingenti aequanda cylindro*, absque *est*. Vide vero apud Aulum Gellium libro XVII. cap. secundo, *Sicut cum primis*, pro *in primis dicebant*. Ad haec Carisius soloecismum esse transmutatione qualitatis in praepositionibus ait, ut in hoc versu, ubi *cum primis*, pro *quom in primis* positum sit.

181. TUM VARIAE ILLUDUNT PESTES. In Romano codice, & aliquot aliis antiquis, *illudant* habetur: quanquam non displicet *illudunt*, ut veratur alio sermo.

182. POSUITQ. DOMOS. In Longobardico codice, *domus* est, ut quartae sit declinationis, quod etiam apud oratores habetur: ut in veteri codice Liviano lib. tertio primae Decadis, ubi de Quinctii triumpho: *Epulae instructae fuisse dicuntur ante omnium domus*. Sed enim verborum invitatus propinquitate, praetereit non possum, quod statim subsequitur, in eodem antiquo exemplari: *Epulantesque cum carmine triumphali, ex solennibus locis comessantium modo, currum secuti sunt*. Vulgata exemplaria nescio quos *solennes jocos*.

185. POPULATQ. INGENTEM FARRIS ACERVOM GURGULIO. In Mediceo codice non habebatur *que* particula, quae superne addita est aliena manu. Ante vero *populat*, punctus est, qui periodum claudit. Qui vero syllabae timuerunt, *que* illud, ut saepe alibi, addiderunt. Scribendum vero per *c*, *Curgulio*, licet *g*, audiatur: ut in *Cajeta*, *Cajo*, & aliquot aliis.

191. AT SI LUXURIA FOLIORUM EXUBERAT UMBRA. In Mediceo codice, *exuberet* conjunctivo modo legitur. In Romano codice, *luxuriae*, quod ego prius fuisse crediderim *luxurie*, a nominativo *luxuries*. Plinius Secundus Sermonis dubii libro sexto, ut apud Carisium legitimus, in iis quae recitat ex Caii Julii Romani Analogia: *Amicitiae, ut planicies (inquit) luxuries, mollicies, & similia: veteri dignitate. Caeterum rationis via debet amicitia dici*. In reliquis sane codicibus *luxuria* legitur.

192. NE QUICQUAM PINGUIS PALEAE TERET AREA CULMOS. In Romano codice, & in Mediceo *palea seris* legitur. Et *palea* ablativum non temere agnoscit Servius.

203. ATQUE ILLUM IN PRAECEPTO PRONORAPIT ALVEUS AMNE. In Romano codice *trahit alveus* legitur: quod puto sumptum ex paraphrasi aliqua: quum Mediceus, & reliqui *rapis* habeant. Est & *amni* in antiquis codicibus frequentissimum, & grammaticis antiquis Carisio, & aliquot aliis agnitum. Legitur etiam, *Atque illum in prono praecipit rapis alveus amne*: quod nequaquam approbatur.

208. LIBRA DIE SO. Q. PA. U. F. HORAS. In Romano codice scriptum est, *libra diei*, per *ei* diphthongum. In reliquis *die*, veteri declinatione, quae genitivum per abjectionem *s* litterae enuntiare solebat, ut quaedam apud Graecos. Cujus sententiae fuisse Valerium Probum comperio: Salustiumque declinationis hujusce modum non adspersum, qui scripserit: *Dubitavit acie pars: &: Vix decima parte die*. Veluti Horatius: *Constantis juvenem fide Gygem*: & Ovidius, ubi de Tereo: *Usque fide pignus dextras utriusque poposcit*. Ita etiam in Rosâ, quae Maroni adscribitur (quae cujuscunque fuerit, & doctè est & luculenter scripta) *Ad primos radios interitura die*. Aliter tamen locus hic Virgilianus legitur a C. Julio Ro. in libello, quem Sospiter recitat de Analogia: ita enim habetur: *Dii*, pro *die*, seu *diei*. Virg. *Libra diei so. q. pa. ubi. se. horas*. Sunt enim ex veteribus grammaticis, qui *dii* semper legendum esse definiant. Bona tamen litteratorum, qui nunc vigent, pars *die* malunt legere.

213. ET JAMUDUDUM INCUMBERE ARATRIS. In Mediceo codice, & aliquot aliis antiquis exemplaribus, legere est, *Incumbere rastris*. Est & ubi *arattris* legas, quod agnoscitur a Servio.

218. ET ADVERSO CE. CA. OC. AS. In Romano quidem, & in Longobardico, *adverso* est. In aliis vero, *averso*. In Mediceo, *averso incedens*: sumptum puto ex Serviana paraphrasi.

226. VANIS ELUSIT AVENIS. In Romano codice legere est, *Illusit arifis*. In quibusdam aliis *Elusit arifis*. Magis vero placet *avenis*, ut habetur in Mediceo: quia frumenti vitium est avena. Atque hic sermo est de iis, quae degenerant, quum tamen alioqui avena inter segetes suam speciem obtineat, uti alibi.

230. AD MEDIASSEMMENTEM EXTENDE PRUNAS. In Romano codice, *expende* legitur: quod significat suspensas tene, eodem pene significato cum *extende*: acceptior tamen est vulgata lectio.

236. CERULEA GLACIE CONCRETAE. In plerisque veteribus exemplaribus legere est casu recto numero multitudinis, *cerulea*, puncto mox inter-

sito: ut quod sequitur, *Glacie concretæ, atque Imbris atris*, expositio sit, cur zonae illae ceruleae sint. In codice Mediceo, prius *cerulee* legebatur, sed inde aliena manu linea superinducta, ut ultima littera fieret *a*. Sunt etiam codices manu scripti, in quibus *Ceruleae* & *glacie* legatur: quae mihi lectio nequaquam probatur. Ostendit tamen epitheton non cum *glacie*, sed cum *zonis* adcommodatum, *Zonae ceruleae*.

248. DENSANTUR NOCTE. In Romano codice, in Mediceo, & aliquot aliis, *densentur*, a *denseo*.

252. PRAEDISCERE. In Romano codice, *praedicere*: quod non probatur.

253. MESSISQUE DIEM, TEMPUSQUE SERENDI. Quamvis Servius *diem messis* agnoscere videatur; & exemplaria pleraque vetera eodem exemplo, cum vulgatis legant, *Messisque diem*; non tamen praetereundum fuit, quod in Mediceo codice scriptum legi, *messisque dies*, quippe bonos aut malos: cujus rei cognitio inter agriculturæ præcepta locum obtinet suum. Et Hesiodus partem eam tanti fecit, ut opus *Εργα* & *ἡμῶν* inscripserit: neque Virgilius eandem partem dissimulavit, tam etsi aliquanto brevius rem attigerit. Sane vero in Daphnide, codex idem Mediceus eo versu, *Ante focum, si frigus erit, si messis, in umbra: mensis* scriptum habuit, quod modo emendatum est, ubi dubio procul *messis* esse debet. Quare errorem hujusmodi ex antiquo scribendi modo crediderim emanasse, quod Sicilicon geminandæ consonantis signum soliti essent veteres apponere, quae nota fuerit ab imperitis loco *n* litterae deinde accepta, ut ita multa alibi.

256. AUT TEMPESTIVAM IN SILVIS EVERTERE PINUM. In Mediceo codice & aliquot aliis antiquis absque praepositione *in*, legere est, *tempestivam silvis*. quod Virgilianae phrasi propius est.

264. EXACUUNT ALII VALLOS. *Fossas, & muros de terra factos* exponit Servius. Atqui hæc neque acuuntur, neque per imbres fieri possunt. Tu palos sive sudes, quorum plurimum in agris usus, præparari intelligas.

267. NUNC FRANGITE SAXO. In Romano codice *saxis* est. Sed unitatis numero melius, quod in reliquis codicibus habetur.

277. PALLIDUS ORCUS. Scribendum *orcibus* ex aliquot antiquis codicibus, & ex Valerii Probi præcepto, qui tria nomina Latina, post *c* adspirationem recipere tradit: *Lurcho, pulchro, & orchus*: & ita antiquiores scripsisse testatur.

283. EXTRUCTOS DISJECIT FUL. MONTES. In Romano codice legere est, *dejecit*; extructi enim erant montes: ita inferius, *Aut alta Cerania sebo Deicit*. Majorem tamen vim, & validiorem

rem impetum ostendit verbum *disjecit*, ut excusos eos alio alium dicat.

284. SEPTIMA POST DECIMAM FELIX. In antiquis codicibus legere est *septima post decimam*, ut hujusmodi pleraque. Sed non ab re fuerit locum hic apertius explicare, ut finis jam statuatur eorum sollicitudini, qui tam anxie quaerunt, utrum Virgilius eam intellexerit Lunam, quae jam in decrementum abit, an quid aliud sibi voluerit. Sane vero septimam a decima intelligere monemur Hesiodi carmine: quem Virgilius imitatur. Ait enim ille, *Και ἑβδομὴν ἰσθὸν ἠμῶν*. Quartam decimam vero idem domandis bubus, & curandis canibus & mulis aptam dicit. FELIX ET PONERE VITES. In Longobardico, *felix est ponere vites*, Graecanica figura, qua saepe Virgilius & Horatius utuntur. Sed prior lectio magis placet, quia omnino verbum *est* subintelligitur: & ea lectio in Longobardico, aliena manu contaminata est.

287. MULTA ADEO MELIUS GELIDA SE NOCTE DEDERE. In Mediceo codice, & aliquot aliis antiquis dictiones ita transpositae, *multa adeo gelida melius*. Utraque lectio & suavis, & elegans est.

288. AUT CUM SOLE NOVO. In veteribus aliquot codicibus *vel cum* scriptum est. Sed *aut*, in pluribus.

289. NOCTE LEVES STIPULAE MELIUS. Antiqui codices, quotquot legi, hoc ordine legunt, *nocte leves melius stipulae*, quod aliquanto ornatus est.

290. NOCTIS LENTUS NON DEFICIT HUMOR. In Romano codice, *noctes* legitur: & in Longobardico *nocte*, una minus littera. Sed enim *noctes*, aut *noctis* accusativi casus, lectio castior ex Arufiano Messo dinoscitur: qui in libello de Elocutionibus Virgilianis in exemplum quod eleganter *deficit illam rem* dicere possumus, Virgiliano hinc utitur testimonio: *Noctes lentus non deficit humor*. Adde vero, quod Servius exponit *deficit*, deferit: quod proxime accedit ad Mefsum.

296. ET FOLIIS UNDAM TREPIDIS DESPUMAT AENI. In Romano codice, legere est *trepidus despumas aenis*: Et *trepidum* agnoscit Servius. In Mediceo, & aliquot aliis *trepidi* scriptum observavi: humore enim late ebulliente ahenum tremere necessarium est.

299. HYEMS IGNAVA COLONIS. In Romano codice, & plerisque aliis manu scriptis, *hyemps*, per sonum Graecae litterae ψ finalem scribitur: de qua scribendi ratione Terentius Scaurus adeo sollicitus fuit, ut in Praeceptis suis haec tradiderit: *Hyems quoque carere p littera debet: quia in verbis nunquam p nec b propinqua ejus respondet: sine quarum altera nusquam in Latinis ea nomina*

*declinantur, quae per ψ Graecam vocem effervuntur: ut princeps, celeps: quia principis, & celebis, scribitur. Hyems vero hyemis facit. Est & Colono, unitatis numero in antiquis codicibus omnibus observatum. In Mediceo, una plus dictione, colono est legitur.*

302. CURASQUE RESOLVIT. In veteribus aliquot codicibus, *curam* unitatis numero legitur: sed melius *curas*.

309. STUPEA TORQUENTEM BALEARIS VERBERA FUNDAE. In Romano codice, & aliquot aliis antiquis *stuppea* duplici p scriptum, ut apud Graecos. Est etiam in Romano codice, *torquentes*, numero multitudinis, quod non ita placet. Quod vero *Balearem fundam* appellavit, dictum a plurimo ejus usu, qui apud Baleares est, quae sola genti arma esse Trogus ait. Non autem, quod ibi inventa sit funda. Cujus inventores Plinius Syrophenices memorat: Strabo vero Aetolos.

310. CUM NIX ALTA JACET. In Romano codice *jecit*, una tamen corrupta littera. Sed *jacet* omnino melius.

318. OMNIA VENTORUM CONCURRERE PRAELIA VIDI. In Romano codice, *concurrere* habetur: sed *concurrere* ex Plinio castior lectio cognoscitur: apud quem ita habetur: *Virgilius mese ipsa concurrere praelia ventorum, dammosa imperitis refert. Tradunt Democritum, metente fratre ejus Damaso, ardentissimo aestu, orasse, ut reliquae segesi parceret, raperetque desecta sub testum: paucis mox horis saevo imbre Vasicinatio est approbata.*

328. NIMBORUM IN NOCTE. Sunt quidem codices antiquissimi, in quibus *nimborum nocte* absque *in* legatur: sed *nimborum in nocte*, ut in Mediceo, & plerisque aliis habetur, longe numerosius & elegantius mihi videtur.

332. AUT ATHO AUT RHODOPEN. In Romano codice, in Mediceo, & aliquot aliis antiquis *Athon* scriptum est, refragante syllaba. Nam de declinationis usu, deque nominativo nominis, alibi dictum.

334. NUNC LITORA PLANGUNT. In Romano codice, & perveteribus aliquot aliis, *plangit* scriptum est, unitatis numero: cujus suppositum est *Densissimus imber*. Praeterea Servius hoc idem agnoscere videtur, quum exponit *PLANGIT, resonare facit*: licet & alterum non improbet. In Mediceo abrasus est apex supra g litteram, & i vocalis tantum supra t apposita. Quod quidem *plangunt* prius fuisse ostendit. Est & paraphrasis addita superne: *scindunt*, ut sit active: *Austri & imber plangunt litora*: non autem *litora plangunt*, id est, resonant absolute: nam ita prorsus legendum ostendit paraphrasis, quae supra dictionem *Austri*, atque *densissimus* sita est. Quippe et copulativa.

340. Ex.

340. EXTREMAE SUB CASUM HYEMIS. Antiqui codices manu scripti, quotquot versavimus, *sub casu* legunt, ablativo casu, praeter Mediceum, in quo *casum* accusavimus est: idque omnino melius.

341. TUNC AGNI PINGUES, ET TUNC MOLLISSIMA VINA. Antiqua omnia exemplaria, quotquot habui, uno exemplo legunt *pingues agni* & absque synaloepha: neque temere tot manus diversis locis atque temporibus convenire credendum. Bona vero pars non *tunc*, sed *tum* utroque loco legunt, *tum pingues agni* & *tum mol. vitum somni dulces*. In Mediceo quidem *pingues agni* & habetur; sed *tunc*, duobus locis superioribus, tertio vero *tum* scriptum. Adverte vero etiam apud Servium eundem esse verborum ordinem, quem in veteribus exemplaribus ostendimus inveniri. Si cui tamen ea lectio magis placuerit, quae in vulgatis codicibus habetur, nihil quicquam obstatum: nam & elegans & venusta ea quoque structura est.

351. ATQUE HAEC UT CERTIS POSSIMUS DISCERE SIGNIS. In Romano codice, *possimus dicere* legitur: sed *possinus dicere* magis receptum: nam quae sequuntur, pertinent ad disciplinam. Et pari errore legitur paulo inferius in impressis codicibus aliquot, *Quid menstrua Luna moveret*, quum dubio procul *moveret* ex congruitate sententiae, atque ex antiquis omnibus codicibus, sit legendum. Poeta enim loquitur de praesignificatione futurae tempestatis per sidera, quam disciplinam Graeci *προφητεία* vocant, ut tradit Plinius.

354. QUID SAEPE VIDENTES. In antiquis aliquot exemplaribus *quod* habetur, lectio Servio agnita. In Romano tamen codice, & in Mediceo, *quid*, indefinitum.

357. ET ARIDUS ALTIS MONTIBUS AUDIRI FRAGOR. In Romano codice, *ardus* habetur; sed longe castior lectio est *aridus*, ut in Mediceo, & aliis scriptum: quod quidem Homericum est, *ἄρος ἄρος*. Cujus rei antitheton est Perianum illud, *Maligne respondet viridi non cocta fidelia limo*. Eandem lectionem agnoscit Servius.

360. JAM SIBI TUM CURVIS. In Romano codice, *jam sibi tum a curvis* legitur, una plus praepositione; ut in Aeneidos secundo: *Temperet a lacrymis*. Idque Servius etiam videtur agnovisse.

366. NOCTISQUE PER UMBRAS. In Romano codice, & in Mediceo *per umbram* legitur unitatis numero; quod hoc loco melius.

372. ATQ. OMNIS NAVITA PO. HU. VE. LEGIT. In antiquis aliquot exemplaribus *legunt* est, plu. num.

378. ET VETEREM IN LIMO. In codicibus a-

liquot antiquis *aut veterem* legitur: in vulgatis et: utrumque procedit.

384. JAM VARIAS PELAGI VOLUCRES ET QVAE ASIA CIRCUM. In aliquot veteribus exemplaribus ita habet dictionum ordo, *Jam volucres pelagi varias*, quod tantundem est. In aliquot pro *& quae Asia*, legere est *atque Asia*; sed omnino inemendate. In Romano codice, *variae*; quod non placet: quia enuntiatum est hujus verbi *videas*: nisi quis *varie* adverbium maluerit, ut ad varios lavationis modos, quos enumerat, referatur: Rores quippe certam humeris infundere, fretis caput objectare, in undas currere, & lavandi incassum studio gestire. Sed enim castior omnino lectio est, *Varias pelagi volucres*, epitheto proprio.

386. NUNC CURRERE IN UNDA. Vetusti codices partim *undis*, partim *undas* habent. Utrumque plurali numero.

390. NEC NOCTURNA QUIDEM. In Romano codice, *ne nocturna*. Sed *nec*, melius.

393. NEC MINUS EX IMBRI SOLES. Antiqui aliquot codd. *eximbres soles* legunt: ea compositione qua *exlex*, & *exspes* dicitur. Sed ita deesset aliquid. Quare melior ea lectio, quae in Mediceo codice cum vulgatis sentit: dicente praesertim Servio dari etiam praecepta, quibus e tempestuoso caelo futuram serenitatem agnoscamus.

404. SUBLIMIS IN AERE NISUS. In Romano codice, *in aethere*: sed omnino melius, *in aere*: quia paulo post sequitur, *Secat aethera pennis*. Missum facio, *sullimis*, *b* in *l* mutata: quod plerique codices antiqui scribunt.

413. INTER SE FOLIIS STREPITANT. In Mediceo, & antiquis fere omnibus exemplaribus legitur *inter se in foliis*. Nam *m* omnino desiderabitur, quanquam etiam absque praepositione non aliena sit a Virgiliana phrasi. Et ita, quod paulo inferius est, *Sin ortu in quarto*, vetera omnia exemplaria, quae legi, *Sin ortu quarto* absque *in* legunt: quod elegantius existimatur.

420. ET PECTORA MOTUS CONCIPIUNT. In antiquis aliquot codicibus *pectore* legitur sing. ablativo, ut species sit suppositum. In Mediceo, *pectore* est, alia scriptio.

426. HORA NEC INSIDIIS. In Mediceo, & aliis antiquis codicibus *neque*.

428. SI NIGRUM OBSCURO COMPRENDERIT AERE CORNU. Mediceus codex, & antiqua omnia exemplaria, quae legi, *aëra* habent quarto casu: manifestum enim est obscuritatem eam, quae lunaribus cornibus obvenit, *aëre* ex obfuscatu procedere. Sed enim Varro *Obatrum cornu* appellat, ut Virgilius *Nigrum*. Observat enim ille modo summum, modo infimum, modo utrumque cornu obatrum, modo mediam inter utrum-

que partem obfuscatam: variis itidem temporibus pluvias portendere: quare magis placet ea lectio, quae nigrum aut cornu obscuro aëre.

433. PURA NEC OBtusIS. In veteribus codicibus, *neque obtusis* legitur, collisione illa nescio quid mollius sonante.

434. ET QUI NASCENTUR AB ILLO. In Romano codice, *nascetur* unitatis numero: quod non probatur: sicuti neque etiam *nascuntur*, instanti tempore, ut habetur in Longobardico.

435. VOTAQ. SER. SOL. IN LITORE NAUTAE. In Romano codice, *ad litora* legitur: quod scilicet fuerat appellendum, ut servarentur: quamquam non displiceat, in litore vota solvi.

437. GLAUco ET PANOPEAE ET INOO MELICERTAE. Ut infirmioribus etiam manum porrigamus, scandendus est versus, quem grammatici nonnulli male dividunt. Sic igitur dicamus more Aspri: *Glauco*, spon: & *Pano*, dact: *peae* &, dact: *Ino*, spon: o *Meli*, dact: *certae*, spon. *Panopea* vero, ex vi nominis, serenitatis Deam, & tranquillitatis auctorem significat: prospectumque undecunque clarum & apertum, nam quae procelloso coelo clausa fuerant, dispulsis nubibus cuncta aperiuntur, obrutuique nostro liquido se offerunt: idque ostendit *ἄνε κ' ἄψ, ἄρα.*

439. SOLEM CERTISSIMA SIGNA SEQUENTUR. In Romano codice, & in Mediceo, & in Longobardico, praesenti tempore legitur *sequuntur*: quod majoris est dignitatis: complectiturque ita in se & praeteritum & futurum.

446. DIVERSI ERUMPENT RADII. In Romano codice, *rumpunt*, bisyllabum praesenti tempore. In Mediceo, & aliquot aliis pervetustis *diversi rumpent*: est & *divorfi*. Et Asper grammaticus eo loco, ubi disputat adversus eos, qui passim geminum *ii* per unum tantum scribere volebant, ut *radi*, pro *radii*, dum duo necessario oportere scribi contendit, versus hunc citat, & *rumpent* omnino scribit. *Aut ubi pallida surgit.*

In Mediceo, & aliquot aliis antiquis *surgit* futuro tempore. Sunt tamen & qui *surgit* praesenti legant.

448. HEU MALE TUM MITIS DEFENDIT PAMPINUS UVAS. In Mediceo, & aliis fere omnibus antiquis *defendet* habetur per *e*, futuro quippe tempore, uti superius *surgit*. Prognostica enim de futuris esse debent.

454. SIN MACULAE INCIPIENT. In antiquis aliquot *incipiunt*, & superius *decedit*. Sed futurum in utroque receptum magis.

461. DENIQUE QUID VESPER SERUS VEHAET. In Romano codice, *serat* legitur; quod paraphrastice positum fuisse crediderim.

462. QUID COGITET HUMIDUS HAUSTER. Sunt qui legendum disputent, *quid cogat & humidus Hauster*; sed passim in antiquis exemplaribus *cogitet* habetur.

480. ET MOESTUM ILLACHRYMAT TEMPLIS EBUR. In Oblongo illo antiquo *lacrimat*. Sed in Romano, & Mediceo, & aliquot aliis antiquis, *illacrimat*, specie magis Virgiliana. Gaudet enim poeta noster quas praepositivas particulas nominibus abstulerit, eas verbis applicare.

495. SCABRA RUBIGINE PILA. In antiquis plerisque codicibus, *robigine* per *o*. de quo dictum. Attius *peila* militum per *ei* scribendum instituit.

512. UT CUM CARCERIBUS SESE EFFUDERE QUADRIGAE. Servius negat esse comparisonem, quae si ponatur in fine, vitiosum habeatur. Quintilianus tamen vult esse comparisonem, quia interdum praecedit rem, cui comparatur: interdum sequitur. Quod quidem in Homero Porphyrius observavit. Et, ut dictio, saepe signum est comparisonis.

513. ADDUNT SE IN SPATIA. In codice Mediceo, & aliquot aliis antiquis legere est *addunt in spatia*, absque *se* pronomine: id quod ab eruditibus quibusdam agnitum.

## LIBER SECUNDUS.

**M**ULTA nimirum in hoc libro deerunt: quia paginae nonnullae in codice Romanis litteris scripto, cui potissimum innitimur, desiderantur. Quod vero licuit, aliis codicibus adjuti sumus: & omnino multa observatione digna deprehendimus: quae si non omnia ad lectionis emendationem, certe ad sententiarum illustrationem faciant. Quicquid id fuerit, Lectorem rogatum velim, ut boni consulat.

22. SUNT ALII QUOS IPSE VIA SIBI REPERIT USUS. In Longobardico exemplari *viam* le-

gitur, accusativo casu: quod forte non displiceat, si ordinem feceris. Sunt alii quippe modi, quos usus reperit sibi viam. Servius tamen agnoscit *viam*, id est ratione, ut: *Inveni germana viam*: alii dicunt *viam*, inter eundem quippe, in ipso progressu rerum & experientia. In Mediceo paraphrasis est, *VIA*, ingenio.

40. DECUS O FAMA MERITO PARS MAXIMA NOSTRAE MAECENAS. In codicibus aliquot antiquis *nostri* legitur: quod si admitteretur, necessarium esset legere, ut nonnulli censent, *o decus, o fama*

ma & merito pars max. nostri. Sed enim in Mediceo, & aliis castigatioribus exemplaribus *famae nostrae* legitur. Quod vero *Maecenas*, non *Meoenas* scribendum sit, ostensum alibi. Nimum vero est, quod in codicibus nonnullis habetur, *o Deus, o fama merito pars max. nostrae*. Potius enim cum Horatio *decus legendum, O & praesidium, & dulce decus meum*.

48. INFOECUNDA QUIDEM. Quod ait Servius, semen falicis esum, infoecunditatem mulieribus genere, idem & Plinius affirmat: quanquam de foliis, non de semine loquatur. Ait enim, folia falicis contrita, & pota, intemperantiam libidinis coërcere, atque ita in totum auferre usum saepius sumpta. Atque alibi, semen falicis mulieri sterilitatis medicamentum esse. Salicis vero semen exiguum admodum, ut diligentiores scriptores tradunt, in foliis est: nam sunt qui nullum esse falici semen putent.

52. IN QUASCUNQ. VOCES ARTES. In codicibus aliquot antiquis legere est: *in quascunq. voces artis*. In quibusdam, *velis*. Sed enim *voces*, magis omnino placet eruditus.

65. PLANTIS ET DURAE CORYLI NASCUNTUR. In codicibus aliquot antiquis: *edurae coryli* legitur. Servius utramque lectionem agnoscit. Sed exemplaria vetera majori ex parte cum vulgata lectione & *durae* habent.

70. ET STERILES PLATANI MALOS GESSERE VALENTES, CASTANAE FAGOS ORNUSQ. INCANUIT ALBO FLORE PYRI. In aliquot Prisciani codicibus antiquioribus, iisque praesertim, quos ab Hieronymo Alexandro contubernali meo, viro literatissimo accepi, uno exemplo lectionem hanc ita citatam inveni: *castanae*, cum puncto, ut genitivi sit casus dictioni *malos* applicandi: Mox, *fagus ornusq. incanuit albo flore pyri*: quam lectionem etiam Servius agnoscit, dum *fagos* nominativum esse Graecum dicit, dum *os* finalitatis ratione produci posse, licet alioqui brevis sit. In Mediceo codice, ita scriptum, ut in vulgatis codicibus habetur.

80. PLANTAE IMMITTUNTUR. Sunt antiqui codices, in quibus legere est, *immittantur*. Reliqua tamen omnia per indicativum modum dicta. Et longe melius est, *immittuntur*.

85. NASCUNTUR OLIVAE, ORCHITES ET RADII. Quamvis Servius *orchites* agnoscit, in Mediceo tamen, & aliis antiquis codicibus manu scriptis, *orchades* habetur. Nam quum *ὄρχις ὄρχος* testiculus dicatur per *n*, quae vocalis apud Graecos non gravate plerumque transit in *a* vocalem ancipitem, facile inde potuit *Orchas* *Orchadis* fieri; sed puto Grammaticos voluisse Insulas a fructu ea scriptione distinguere. Itaque apud Catonem, Varonem, & Junium Moderatum & *Orchis* & *Or-*

*chites* passim legitur: eamque nominis formam Jovianus Pontanus etiam agnoscit; quamvis alibi variet.

95. ET QUO TE CARMINE DICAM RHOETICA NEC CELLIS IDEO CONTENDE FALERNIS. In codicibus aliquot antiquis legere est, *ne cellis adeo*: ut etiam citatum est ab Arufiano: quod nescio quid elegantius habere videtur, *adeo*, pro tamen: quamvis *ideo*, Servius agnoscit. Super hanc sententiam Plinius: *In Veronensi agro Rhoetica vina optima, Falernis tamen posthabita a Virgilio*. Strabo: *Rhoeti ad Italiam usque pertinent, quae supra Veronam ac Comum est. Vinum Rhoeticum inter Italica egregie commendata*.

97. SUNT ET AMINEAE VITES FIRMISSIMA VINA. Omnibus fere doctis negotium facessere visum est carmen hoc, dum in nomine *Amineae*, scriptionem alii animadvertendam; alii syllabarum quantitatem introspicendam; alii vini genus exquirendum sollicitè censerent: nam quod apud Servium legitur, *Aminnaeae*, dici oportere propter versum, qui stare non posset, si *Amineae* diceretur, putavit is, & scripto prodidit, *Aminias* a *Minio* dictas, quod vinum id album sit, & idcirco sine *Minio*: quare secundam a principio syllabam produci debere, uno plus *n* interjecto, judicavit: nisi *Amyneae* legatur ex Stephano. Sed enim ille *Amyneos* inter Epiroticos enumerat. Fuerunt alii, qui Virgilianum carmen totum inverterent, eadem offensi dubitatione, quod ei nomini non esse locum ea qua circumfertur sede sito arbitrantur. Putarunt alii Virgilium nomen auctoritate sua versui licenter adcommodasse. Sed enim quum animadverterim apud Graecos *Ἀμνίνος* scribi: praesertimque apud Aristotelem, qui *Ammineos*, Thesfaliae populos suae regionis vites in Italiam transmisisse, tradit in Politicis: & ab illis uvae nomen impositum: memorque essem Aufonium Paconium, eruditum sane auctorem, & si non usque quaque cultum, eadem qua apud Graecos scribitur ratione, nomen versibus inseruisse, cum cecinit: *Solus qui Chium miscet & Ammineum*: quo scilicet Tibullianum illud interpretaretur, *Nunc mihi fumosi veteres proferte Falernos Consulis: & Chio solvite vincla cado*: facile adductus sum, ut Mediceum codicem, atque alterum quendam Vaticanam bibliothecae, in hujus versus lectione castigatioris dubioprocul existimarem: in quibus scriptum est, *Sunt etiam Ammineae vites*, qua lectione, omnis & scriptionis & syllabarum ambiguitas tollitur. Quod vero Servius asserit vinum *Ammineum* album esse: ideoque dictum quasi sine *minio*, commenticium est: quum agnoscat Plinius vitem *Ammineam* nigram, cui nomen Syriace. Et ex pluribus *Ammineis* genus tantum unum designet Columella: quod albidas uvas habeat. Praeterea si verum illud est, quod plerique tradunt, *Ammineum* vinum

dum idem & Falernum esse: id nigrum potius habebitur, Martialis elogio, dicentis: *Marmorea fundens nigra Falerna manu*. Nam Macrobius ait, *Ammineos* fuisse, ubi nunc Falernus ager. Genusque vitis *Ammineae* minoris, vulgo notissimae, quae Campaniae celeberrimos Vesuvii colles, Surrentinosque vestit, agnoscit Columella: solasque ab antiquis agnitas attestatur: & suis quoque temporibus vetustissimas quasque vineas *Ammineas* existimatas. Caeterum Virgilius diversum quid a Macrobio tradere videtur, quum sedulo distinguat species, quaternaque genera duabus comparationibus complectatur: Rhoetica Falernis conferendo, cum quibus tamen ea, utpote deteriora, minime contendere debeant; moxque *Ammineum* subjungat, cui Tmolium ex Lydia, & Phanaeum ex Chio comparat, minoremque Argiten, quamvis haec vitis & liquoris copia, & vetustatis firmitudine sit caeteris omnibus anteferenda: assurgere tamen vinum ejus *Ammineo*, illique priorem locum cedere asseverat. Qui quidem si Falernum, & *Ammineum*, idem agnovisset vinum, non ita statim per comparationes in diversa genera distribuisset, illud Rhoeticis, hoc Chiis, & quibusdam aliis anteferendo. Sane vero Falernum id omnino esse, quod vulgo nunc Graecum appellant, plerique non ineruditi consentire videntur. Sed nos haec aliis, quos intellexi negotium hujusmodi sumpsisse, disputanda relinquemus: quum eo sollicita magis cura properemus, ut veterum codicum lectionem a tinearum injuria, quoad fieri potest, vindicemus.

98. TMOLUS ET ASSURGIT QUIBUS ET REX IPSE PHANEUS. In antiquis aliquot codicibus manu scriptis, legere est absque & particula, *Tmolus adsurgit quibus*. Atque ita necesse esset continuare ordinem elocutionis: firmissima vina, quibus Tiroilus adsurgit, & Rex Phaneus. Sed enim obitat syllaba: Trochaeus ea sede positus exemplo caret, neque cesura ulla succurrit, quae communem locum faciat: quare commenti sunt Grammatici, & illud, tanquam cuneum, aut faturam aliquam interponere, quae versus sustineret, vel fastidientem oblitparet: quorum tamen omnium ambiguitatem sustuleris, si quod in Mediceo, & in Longobardico Vaticanæ bibliothecae legitur, admitteris. Ibi enim *Tmolius adsurgit*, denominativum nomen a *Tmolo* habetur: ut enim ab Olympo, Olympius, a Caucaso, Caucasus: ita a *Tmolo*, *Tmolius*. Eritque ordo, quibus vinis Rex Tmolius adsurgit, & Rex Phaneus.

101. NON EGO TE MENSIS ET DIIS ACCEPTA SECUNDIS. Quamvis hic numerus, ut in vulgatis codicibus habetur, & gravis sit, & sonoritatis plenus, & ad heroici stili majestatem propius accedat; plura tamen ex antiquis exemplaribus, quae legimus, Adonio praeposito numero sic ha-

bent, *Non ego te dis*. Inde Alcmanico tetrametro, & mensis accepta secundis: cujusmodi numeri est Horatianum illud: *O fortes pejoraeque passi*; ne mediocri stilo versus ita insurgeret: atque hunc numerum agnoscit Servius. Significat vero eam esse & efui & potui bonam: Dis enim libationes fiunt, mensis vero secundis & poma & fructus alii inferuntur.

115. EOASQUE DOMOS. In Longobardico, *domus* quarta declinatione legitur: quod & apud T. Livium in antiquis codicibus observatum.

117. SOLIS EST THUREA VIRGA SABAEIS. In Longobardico, *solis & thurea*, sed inemendate. *Thurea* vero absque aspiratione in antiquis codicibus: quod multi fuerit, qui *Tus* Latinum esse vocabulum, & a tundendo dictum voluere.

127. QUO NON PRAESENTIUS ULLUM. In Longobardico codice, *praesentius* legitur. Sed *praesentius* magis placet eruditus.

129. MISCUERUNTQUE HERBAS. In Oblongo perveteri codice, atque etiam in Longobardico, *miscuerant* legitur, quod minime placet. In altero antiquo *miscuerint* habetur. Sed ego nunquam lectionem primam rejicerem, quum in Bucolicis, *Tulerunt*: & apud Terentium, *Emerunt*: eadem figura legatur.

134. FLOS APPRIMA TENAX. Quamvis nonnulli codices habeant, *apprime*, magis tamen placet, quod in vetustioribus legitur, *ad prima*. Eamque lectionem mihi videtur agnovisse Arufianus. Et in antiquo Terentii codice manu scripto legitur, *Meis me omnibus scio esse Adprima obsequentem*. Est vero Graeca figura non inelegans, *ἄπρι τὰ πρῶτα*. Quoniam vero multi ad hanc aetatem quodnam hoc malum sit, quod a Virgilio describitur, non otiose quaerunt: quid ego sentiam, dicam, bona eorum venia, qui aliter judicant. Nam Medicum malum, pomum id esse Virgilio videtur, quod vulgo Naranzium apud Venetos, apud Romanos & Campanos ab angulorum densitate, quibus succus intrinsecus dispelcitur, in folliculos suos collectus, Malangulum, appellatur. Ab aliis in citriorum species acceptum. Hanc sane arborem & hujusmodi fructum Virgilius pingit, dum tristis succos memorat, dum tardum saporem, dum fertilitatem, dum medicamenti vim contra venena habere (quod a Nicandro acceptum mutuo) dum simillimam esse Lauro, dum folia indecidua virore aeterno, dum floris tenacissimam, dum gravem animam emendare dicit. Ubi autem Nicander ait, *Μῦθος κ' ἑμπρικὴν σίησι*, sunt, qui *μῦθος* legant. Sed enim Interpres *μῦθου* agnoscit: & addit, *ἔστι δὲ τὸ Μυθικὸν μῦθος. ὃ ἔστι τὸ νεανύζιον*. dictione ita subbarbarice scripta, quo sententia magis omnibus innotesceret. Eandem porro arborem & Macrobius & Plinius esse ostendunt: quam etiam apud Per-

fas

tas esse ea fructuum commendatione dicunt, ut poma alia praecarpantur, alia interim maturescant, alia subnascantur: sitque denique arbor ipsa omnibus horis pomifera. Addunt, mala venenis contraria, odore praecellentia, esculentis commendandi halitus gratia incoqui solita. Illud praeterea in ipsis citriis experimur (quando nomen hoc in id genus omnia iam receptum est) quod de foliorum odore Plinius tradit: transire quippe in vestes una conditum, arcereque animalium noxia. Quod verò Servius ideo conjecturam facit non esse citrium, quia dicat Poëta, *Ac membris agit atra venena*, leve est: non enim intelligendum inferre venenum membris, sed procul a membris agere. Quam quidem opinionem meam eo audentius sum propalare adgressus, quod virum & litteratura praestantem, & felicitate ingenii stilique candore omnibus admirandum, Jacobum Sincerum Attium, idem sentire adinveni, quum ego Neapolim ad salutandum hominem Roma profectus essem.

144. TENENT OLEAEQ. ARMENTAQ. LAETA. In Mediceo, & antiquioribus aliquot codicibus, iis praefertim, qui particulam *que* geminare gaudent, legere est: *tenent oleae armentaque laeta*, absque particula *que*, post dictionem *oleae*.

150. BIS POMIS ARBOS. In Mediceo *arbor*: agnitam vero differentiam inter *Arbor* & *Arbos*, a veterum nonnullis, alio loco diximus. Quod attinet ad sententiam, desumpta ea est ex Varrone, ubi dicit, *Malus biferae, ut in agro Consentino*.

151. AT RABIDAE TYGRES ABSUNT. Non displicet, quod in Mediceo & antiquis aliis legitur, *at rapidae tygres*. Ea enim animalia & pernicitate cursus, & truculentia notantur.

172. IMBELLEM AVERTIS ROMANIS ARCIBUS INDUM. Ad id respexit, ajunt nonnulli, quod Indi cum Antonio & Cleopatra veniebant, ut in octavo Aeneidos habetur: *Omnis eo terrore Aegyptus, & Indi, Omnis Arabs, omnes verterunt terga Sabaei*. Dicunt itaque, avertis & imbellem facis, aut imbellem, victum jam nec bellantem. Caeterum quid grande, si avertis imbellem? Quare id potius tactum crediderim, quod Suetonius in vita Augusti memorat, Eum virtutis, moderationisque fama, Indos etiam ac Scythas auditu modo cognitos, pellexisse ad amicitiam suam, populi que Romani ultro per legatos petendam. *Imbellem* igitur absque ullo belli negotio. Quamvis non sum nescius Lucanum dicere, eos coeli clementia molliores fieri.

196. AUT FOETUS OVIVM, AUT URENTES CULTA CAPELLAS. In antiquis omnibus codicibus manu scriptis, quos versare contigerit, scriptum observavi, *Aut ovium fetus, aut urentis culta capellas*: ubi *tus*, prout in veteribus Poëtis saepe accidit, eliditur. De caprarum vero halitu arbori-

bus exitiali plerique multa dixere: hac porro de causa, apud veteres, si quis locaret praedium, excipiebatur, ut Varro ait: *Ne Colonus teneret capras*.

204. ET CUI PUTRE SOLUM. *Et cui dactylum esse*, videtur Valerius Probus asseverare: dum *cui* ex duabus brevibus consistare affirmat. Nonnunquam vero in iambum crescere: fieri etiam interdum synaloepham.

207. AUT UNDE IRATUS SILVAM DEVEXIT ARATOR. In Mediceo codice, *dejecit* legitur.

213. ROREMQUE MINISTRAT. Plinius XIX. *Ror marinus locis putridis ac macris feritur*.

214. ET TOPHUS SCABER, ET NIGRIS EXESA CHELYDRIS. Ita in veteribus omnibus habetur: male vero posuere, qui *scaber, nigrisque*, publicandum curaverunt.

219. QUAEQ. SUO VIRIDI SEMPER SE GRAMINE VESTIT. In antiquissimo codice Romano, numerus ita habet: *Quaeq. suo semper viridi se gramine vestit*.

220. ET SALSA LAEDIT RUBIGINE FERRUM. In Romano codice, uti saepe dictum, *robigine* per *o* legitur prima syllaba.

222. ILLA FERAX OLEAE EST. In antiquissimo codice Romanae notae, & in Mediceo, *oleo* legitur: & ita in quodam alio vetustissimo habetur: ex qua dictione ultima syllaba abradā fuit, & *oleae* repositum.

224. ET VICINA VESEVO ORA JUGO. In Romano, *Vesaeo* scriptum est, corrupte. Falsum vero est, quod apud Servium legitur, *Vesevum* montem esse Liguriae sub Alpibus positum. Nam ille Vesulus appellatur, de quo Virgilius alibi: *Vesulus quem pinifer affert*. VESEVUS vero, de quo hic Virgilius, Campaniae mons, qui & *Vesuvius* & *Vesuvius* dicitur.

226. NUNC QUO QUAMQUE MODO. In codicibus fere omnibus antiquis, *quocumque modo* legitur, quae lectio minime recepta est.

230. ALTEQ. JUBEBIS IN SOLIDO PUTEUM DEMITTI. In Mediceo, *videbis* legitur: ut domini curam & diligentiam ad opus recte faciendum invitet: unde statim subjicit: *Et pedibus summas aequabis harenas*: quod perperam in codicibus aliquot legitur: *Pedibus summis*. Est & *Puteum* *dimitti* legere; sed *demitte* per *e*, hoc est deorsum mitti, longe melius.

233. SI DEERIT. In Med. & antiquis aliis *deerrunt* & *derunt*, facta synaeresi ex duobus *ee*, in unum.

236. CRASSAQ. TERGA EXPECTA. In Romano codice *legas exerce*. Sed longe melius *expecta*, ut in cacteris codicibus habetur.

241. TU SPISSE VIMINE QUALOS. In Longabardico, *spissos vimine qualos* legitur: sed magis placet *spisso vimine*, ut in Mediceo, & aliis habetur.

Aa

244. A-

244. AQUA ELUCTABITUR OMNIS. In antiquis plerisque codicibus, *luctabitur* legitur, quod non ita probatur, quam *eluctabitur* rem magis pingere videatur.

247. SENSU TORQUEBIT AMAROR. Quamvis Servius, & aliquot alii, veram hanc esse lectionem asserant, & a Lucretio supptam, *Cum in manu rificeri absinthia tangit amaror*, accedenteque codicum nonnullorum perveterum testimonio, multaque in hanc lectionem Aulus Gellius congefserit: displicere tamen non potest, quod in antiquissimo codice Romano *amaro* legitur. Sapor enim utriusque verbo suppositum esse potest. In Longobardico etiam *amaro* scriptum erat, sed enim r littera altera manu & atramento apposita est: idem factum in Mediceo.

253. NEU PRAE SE VALIDAM. In Romano codice, in Mediceo, & aliquot aliis *ne* habetur. In quibusdam aliis, *ne*.

254. IPSO TACITUM SE PONDERE PRODIT. *Tacitum*, vel adverbialiter, vel in supini figura cur longe repetere debeamus, non video: quum antiqua omnia exemplaria *tacitam* habeant.

256. ET QUISEUS COLOR AT SCELERATUM EXQUIRERE FRIGUS DIFFICILE. In codicibus nonnullis admodum vetustis legere est, *Et quis cuius color sceleratum*. In Mediceo, & *quis cuique color at*: ut sit abjectio illa, quam tangit Servius, qui tamen lectionem illam magis approbat, quae vulgaris in exemplaribus habetur.

260. ET MAGNOS SCROBIBUS CONSIDERE MONTES. In codice Romano, *circundare montes* legitur, quod suos habet amatores. In Mediceo, absque *et* legitur, *Excoquere magnos scrobibus considerans montes*: nam & membrum, quod sequitur, absque copula est.

268. MUTATA IGNORENT SUBITO NE SEMINA MATREM. Aliquot ab hinc annis omnes ad unum convenere, ut *mutata* scriberent, & ad semina referri vellent; quum tamen in veteribus omnibus exemplaribus manu scriptis, *mutatam*, quippe *matrem*, legatur: eaque de causa Virgilius *suavem* locum exquirendum admoecat, ne accidat feminibus, quod & infantibus, ubi vel matris, vel nutricis ubera mutaveris. Fit enim, ut alias reformident, easque pertinaciter respiciant, quibus a teneris insuerint. Nam quod *semina* mutata, de loco ad locum translata interpretari volunt, ineptum est. In Mediceo codice, apex ille compendiarie notae, qui pro *m* finali illitus erat, nunc abrasus est. De diligentia vero, quae hic adhibenda, ne vites deteriore seramus solo, multa apud Columellam & Theophrastum.

272. ADEO A TENERIS CONSUBSCERE MULTUM EST. In Romano codice, *multum* antiquorum more scriptum est, ut *multa* apud Plau-

tum. Est etiam in teneris, lectio codicis Medicei.

273. COLLEBUS AN PLANO MELIUS SIT PONERE VITES. In codicibus aliquod antiquis cum Mediceo *vitem* unitatis numero legas, quod figuratus est.

281. DIRECTAEQUE ACIES. In Romano codice, & hic, & alibi, *directae* legitur: eademque lectio est in Mediceo.

282. AERE RENIDENTI TELLUS. In codicibus aliquot *renidenti*, syllaba refragante legitur. Sed enim *renidenti*, cum Romano codice, & quibusdam aliis legendum. *Renidere* enim proprium aeris est, quum politum & levigatum fuerit: cujusmodi esse arma decorum est, quod a Vegetio praecipitur. Nam & Servius, *Fluctuat*, Splendet exponit, ut ab hac sententia non recedat. Quamvis id per Metaphoram potius dictum videatur, eo quod instructae acies fluctuum marinorum instar moveri videntur. *Renidere* vero, quamvis apud Canullum & Statium ablationem quandam significare videatur; apud Horatium tamen eo significato dictum, quo hic Virgilius utitur: *Non ebur, neque aureum mea renidet in domo lacunar*.

287. TERRA NEQUE IN VACUUM POTERUNT SE EXTENDERE RAMI. In Romano codice, absque pronomine *se* legitur, *poterunt extendere*: ut alibi, *Ferros accingunt*, absque *se*: & *lateri adglomerant nostro*, eodem modo. In Mediceo tamen, & aliis, id pronomen habetur.

290. ALTIUS AC TERRAE PENITUS DEFIGITUR ARBOS AESCULUS. Antiqua exemplaria sunt, in quibus *altior* legatur: quae lectio in Mediceo codice subditiua est, quum prius *altius* scriptum esset.

264. MULTOSQ. PER ANNOS, MULTA VIRUM VOLVENS DURANDO SAECULA VINCIT. In Romano codice, legere est, *multosq. nepotes, multa virum*.

299. NEVE INTER VITES CORYLUM SERE. In antiquis exemplaribus *corulum* per *u* scribi, quaeque ratione, diximus in Bucolicis. Sunt vero qui intelligant praeceptum hoc, quia Coryli sunt exiles, neque diurnae, minimeque idoneae, quibus vites applicentur. Sed enim potior est causa: quia vitibus nocent: quare inferius in antipharmacon dixit: *Et in veribus torrebimus exa colormis*: ut hostia nocens eo praecipue virgulto coquatur, quod itidem vitibus nocet. Ea enim de causa caper Baccho immolabatur.

300. AUT SUMMAS DEFRINGE EX ARBORE PLANTAS. In veteribus aliquot codicibus *summas* omnino legitur: in quibus & *defringe*, non *defringe* habetur. In Romano vero, & aliquot aliis antiquioribus, *summa*, unitatis numero, texto ca-

LI

fit legitur. Ex arbore enim Summa & Ima elegantius dicere solemus.

301. NEU FERRO LAEDE RETUSO. In exemplaribus antiquioribus *retunso* legitur, ut: *Vomeris obtunsi*, de quo alibi.

305. FRONDESQUE ELAPSUS IN ALTAS. Nonnulla ex veteribus *elapsus* scribi per *b* characteristicum thematis: ita etiam in III. *Lapsus*: & alibi eodem modo. Harum vero litterarum *b*, & *p* vicissitudinarius consensus superius ostendimus. Unum addam exemplum, quod e contrario carpo, & scribo, quum praeteritum faciunt characteristicum praesentis in sibi cognatam mutant, ut *Scribo scripsi* facit; contra vero *Carpo carpsi*. per *b* enim praeteritum verbi hujus enuntiare Terentius Scaurus attestatur. Sed & *scripsi* per *b* in antiquis & approbatis exemplaribus invenio: ut in Terentiano codice Vaticano, quem plerique omnes docti homines magni faciunt, scriptum est: *Tu te bis rebus finem praestitisti pater*. Quare mihi non fit mirum in tanta sententiarum varietate, ut *Labor verbum*, characteristicum suum in praeterito retinere possit.

316. TELLUREM BOREA RIGIDAM SPIRANTE MOVERE. In Romano codice, *moveri* legitur: quod minime displicet: impersonale enim habet nescio quid magis generale ex Servii sententia: nam etiam in legetum cultu praecceptum hujusmodi dedit: *Et Borea flante neque arandum, neque ferendum monent Agricolationis magistri*.

330. ZEPHYRIQUE TEPENTIBUS AURIS LAXANT ARVA SINUS. In Romano codice, & in Mediceo, *tremetibus* legitur: quod si admittas, dictum erit ab effectu: magis vero placet *tepentibus*, ob rationem physicam, quod calidi sit aperire, ut frigidi condensare.

332. AUDENT SE GRAMINA TUTO CREDERE. Celsus ait Virgilium scriptum reliquisse *germina*: quare male *Gramina* repositum est: loquitur enim de arborum omnium foetu.

340. CUM PRIMUM LUCEM PECUDES. Romanus, & Mediceus codex, *Cum primae lucem pecudes* legunt, quod non displicet.

341. VIRUMQUE FERREA PROGENIES DURIS CAPUT EXTULIT ARVIS. Lactantius libro primo, lectionem agnoscit *terrea*, ubi dicit: *Illud hoc loco praeterire non possum, quod errantes quidam philosophi ajunt: homines caeteraque animalia sine ullo artifice orta esse de terra: unde illud Virgilianam*, TERREA PROGENIES DURIS CAPUT EXTULIT ARVIS. Sed quantum pertinet ad *Terram*, tam instrumenti nostri monumentis consonum est, quam a Philosophorum antiquioribus scholis non alienum, Aegyptiis, Arabibus, & plerisque aliis nationibus, apud quas rerum naturalium disciplina claruerit, in eandem sententiam fa-

cile concedentibus. In quibusdam vero Lactantii codicibus, verba illa, PROCREATA EX LAPIDIBUS, ex Servii commentario importune videas inserta Virgiliano carmini. Illud autem *terrea* eruditus auribus non satis facit, qui putant Lactantii codicem depravatum, quum *terrea*, sententiam nihil immutet.

354. SUPEREST DEDUCERE TERRAM. In aliquot aliis *educere*. Sed vulgata lectio castior.

359. FURCASQUE BICORNES. In Romano codice legere est, *Furcasque valentis*: quod mihi non satis facit, tam etiam in aliquot aliis codicibus ea lectio reperitur.

364. PALMES AGIT. In Mediceo codice, *aget*, futuro tempore legitur.

365. IPSA ACIE FALCIS NONDUM TENTANDA. In Romano codice, numerus ita habet, *ipsa acie nondum falcis*. In aliquot aliis, *ipsa acies* legitur. Sententiam vero hanc Quintilianus sibi desumpsit Institutionum lib. II. *Quod etiam rusticum motum est, qui frondibus teneris non putant adhibendam esse falcem, quia reformidare ferrum videntur, & nondum cicatricem pati posse*.

370. ET RAMOS COMPESCE FLUENTIS. In antiquissimo codice Romano legere est, *ramos compesce valentis*: praeccepto, phrasique ex Varone sumpta, qui primo de Agricultura ait: *Vites pampinari, sed a sciente. Nam id, quam putare, majus: neque in arbusculo, sed in vinea fieri. Pampinare est sarmento coles, qui nati sunt de iis, qui plurimum valent, secundum, nonnunquam & tertium relinquere, reliquos decerpere, no relictis coilibus sarmentum nequeat ministrare succum*.

371. ET PECUS OMNE TENENDUM EST. In Romano codice, *tuendum* habes. In Mediceo, *tenendum*, absque est.

372. PRAECIPUE DUM FRONS TENERA. Adverte loco hoc Servii corrupta esse verba, quae ut per te incolumitati suae restituere possis, quid super hoc nomine veteres tradiderint apponam. Carisius ait: *frundos, & frundibus*, veteres per *u* dixisse; cuius exemplum ponit Ennius ex Annalium libro septimo: *Rarescant frundes: non frondes*. Mutatum vero *u*, in *o* monet Plinius: & nominativum absque *u* littera in utroque loqui, *frus, frus*. Nam *frons*, *o* *fronus*.

374. SILVESTRES URI ASSIDUE, CARPREAEQUE SEQUACES ILLUDUNT. In Romano codice, *assidue*: quam scriptionem improbat Carisius, quum nomen sit ab *Assē*. Quod vero Servius *Uros* in Pyrenaeis nasci dicit, Plinius eos, quos inter equos etiam enumerat, ad septentriones statuit: quorum cornibus Barbari illi potent: Caesár in Hercinia silva Germaniae.

377. AUT GRAVIS INCUMBENS SCOPULIS AERENTIBUS AESTAS. In codice Mediceo *aestus*

legitur, quod frigori respondet per Antitheti proprietatem, & eadem locutione variatum in Palaeomone, *Si lac praeceperit aestas.*

379. ET ADMORSO SIGNATA IN STIRPE CICATRIX. *Admorsu* quidem in veteribus aliquot codicibus habetur: in plerisque vero *d* littera abrasa est, imperite, ut mihi videtur: nisi sit, quod in antiquis aliis *a morsu* legitur. Sane Romanus codex, *admorsu* unica dictione, verbali nomine, legit. In Mediceo etiam prius scriptum erat *admorsu* per *u*. inde illata est circularis linea alio atramento, ut *admorsu* dicat. Sed enim Servius *admorsu* participium agnoscit, ac si diceret, abroso stirpe. Quamvis negat Donatus stirpem apud Virgilium reperiri, foeminino genere: quam sententiam & Carifus & alii plerique rejecerunt, ut alibi dictum.

380. NON ALIAM OB CULPAM BACCHO CAPER OMNIBUS ARIS CEDITUR, ET VETERES INEUNT PROSCENIA LUDI. PRAEMIAQUE INGENTES PAGOS, ET COMPITA CIRCUM THESEIDAE POSUERE. Sunt qui epitheton *ingentes* otiosum esse, vel importunum judicent, quod non ingentibus tantum pagis, sed in omnibus, ea sacra fieri pietas illa vetus exposcebat. Neque distinguendum, ut per compita minores pagos intelligamus, quum sit ejusdem sententiae dilatio, ut etiam apud Horatium: *Quis circum pagos, & circum compita victor*: quin pagus paucissimis etiam casis constare potest. Compita, quum triviorum plateas requirant, pluribus itidem constare domibus aequum est. Quare lectionem illam summopere approbarim, quam in codicibus omnium quos versaverim antiquissimis observavi: *Praemiaque ingentibus pagos & compita circum Theseidae posuere*: ut intelligas de Tragoediis, quarum scriptoribus hircus praemium fuerit propositum, Horatio dicente: *Carmine qui tragico vilem certavit ob hircum*. Et his ludis poëmata cani solita, idem Horatius ostendit, dum *Thespim* ait *plaustris vexisse poemata*, de Tragoediae inventore loquens. Dicamus igitur Athenienses posuisse praemia ingentibus pagos & compita circum. Quia vero sunt qui Virgilium negent usum *ingenti* vocabulo, pro ea vi mentis, quae sit docilitatis, meditationis, inventionis, & prudentiae capax, eo significato, quo apud Horatium est: *Grajis ingenium*, & apud Sallustium: *Sed quia provenere ibi praeclara ingenia*: omne punctum me tulisse fateantur, si dixero apud Virgilium eodem significato accipi: *Haud equidem credo, quia sit divinitus illis Ingenium*. Ad eorum enim opinionem refellendam hoc ait, qui putabant multis & prudentiae, & docilitatis signis in avium genere perspectis, ea pollere mente: cujus sententiae Democritum fuisse tradunt. Siquis vero Virgilii sententiam inspiciat, neminem tam stupi-

dum esse crediderim, qui non fateatur eo loco *Ingenium* pro vi mentis accipi, quae sit docilitatis, & prudentiae capax. Quod si etiam nusquam alibi Virgilius eo vocabulo usus fuisset, Latiniissima illius aetatis consensus, qua M. Tullius, Salustius, Horatius claruere, facit, ut hoc loco non incongrue in hanc sententiam poni poterit: etiam si rei tactae pulchritudo, eruditioque ipsa, & veterum codicum testimonia non accederent.

384. UNCTOS SALIERE PER UTRES. Servianis temporibus, praeteritum a *Salio salui* pronuntiabant. Idem tamen *salii* secundum artem dictum asserit a Virgilio: quod veteres *salvi* faciebant. Hinc nonnulli *salvere* scribunt. In codicibus tamen antiquis manu scriptis *saliere* legitur: ejusmodique praeteriti forma agnoscitur a Prisciano hoc eodem citato versu: eum vero salendi morem videas apud Hyginum de Signis, ubi de Arctophylace loquitur.

393. ERGO RITE SUUM BACCHO DICEMUS HONOREM. In veteribus aliquot codicibus legere est *suos honores*: quod rem splendidiorem efficit.

396. IN VERUBUS TORREBIMUS EXTA COLURNIS. In codice Mediceo *torquebimus* legitur: quod ipsius rei ministerium videtur exprimere. Sed enim *torrebimus* receptius.

403. ET JAM OLIM SERAS. In Romano codice legere est, *ac jam olim*. In aliquot aliis *at jam*: quarum lectionem nullam improbarim.

405. CURAS VENIENTEM EXTENDIT IN ANNUM RUSTICUS. In Romano codice, pro *rusticus*, *agricola* legitur: magis vero placet *rusticus*; tum quia sic habetur in reliquis exemplaribus, tum ex Tibulli Synepeia: *Ipse seram teneras maturo tempore vites Rusticus*.

409. ET VALLOS SUB TECTA REFERTO. In hac sententiam Varro libro primo de Agricultura: *Dominus simulac vidit occipitium vindemiatoris, furculas reducit hibernatum in tecta, ut sine sumptu harum opera altero anno usi possit*.

417. JAM CANIT EXTREMOS EFFOETUS VINITOR ANTES. Carminis hujus lectio in antiquis codicibus varia est: nam in codice Romano, *Jam canit effectos extremos vinitor*. Verum id improbat a Servio, qui mavult *effoetas* legere. In Longobardico, atque etiam in Mediceo, *canit effoetus extremos*. Aliqui timentes syllabae, dictionum ordinem transmutarunt: multaque ita, ut vidimus, toto opere ausi sunt aggredi.

428. OPISQUE HAUD INDIGA NOSTRAE. In Romano codice, *opes haud*, absque particula *que* legitur. Scriptum vero est *opes*, pro *opis*, more suo, uti eo loco, *sublimes in aethere Nisus*, pro *sublimis*. Qui syllabae timuerunt post *opis*, *que*, ut facere soliti sunt, addidere: nam lectio venustior absque ea particula.